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Úvod

Právo proti nekalé soutěži je odvětvím práva, které zajištuje poctivost

hospodářské soutěže a poskytuje ochranu soutěžitelům a spotřebitelům v hospodářském

styku. Je považováno za odvětví soukromého práva, ač je v současné době

prostupováno také veřejnoprávními prvky.

Již v počátcích evropské integrace se stalo právo proti nekalé soutěži oblastí

zájmu Evropské unie (dále jen „EU“), neboť rozdílná národní úprava byla vnímána jako

překážka tvorby vnitřního trhu EU, a tedy volného pohybu zboží a služeb. Ač je i nadále

právo proti nekalé soutěži komplexně upraveno pouze na úrovni členských států EU,

evropskému zákonodárci se podařilo tuto oblast významně harmonizovat, a tedy

přiblížit regulaci práva proti nekalé soutěži mezi jednotlivými členskými státy.

Tato diplomová práce se věnuje evropské úpravě práva proti nekalé soutěži, aniž

by se zabývala odpovídajícími pravidly jednotlivých členských států. Z hlediska

členských států je detailněji rozebírán pouze prostor, který jim ponechává legislativa

EU k transpozici evropské úpravy. V diplomové práci je přiblížen vývoj evropského

práva proti nekalé soutěži, postupné změny v přístupu k harmonizaci a začlenění této

oblasti práva do širšího kontextu snah o vytvoření evropského soukromého práva.

Pozornost je věnována jednotlivým směrnicím, které upravují právo proti nekalé

soutěži.

Evropským právem proti nekalé soutěži je harmonizována ochrana před

klamavou a srovnávací reklamou a velkým pokrokem byla komplexní úprava nekalých

obchodních praktik ve vztahu mezi soutěžitelem a spotřebitelem. Vzhledem k rozsahu

skutkových podstat nekalé soutěže upravených evropským právem se tato diplomová

práce omezuje na úpravu klamavé a srovnávací reklamy, kterou rozšiřuje o judikaturu

Soudního dvora Evropské unie (dále jen „SDEU“), neboť právo proti nekalé soutěži je

oblastí, která ponechává široký prostor soudní interpretaci. Diplomová práce následně

doplňuje přehled úpravy nekalosoutěžních forem reklamy o regulaci obsaženou ve

směrnici o elektronickém obchodování. Primárním cílem směrnice o elektronickém

obchodování není úprava nekalé soutěže, avšak obsahuje ustanovení, která s nekalou

soutěží souvisí, a tedy je ve vztahu speciality k obecnému evropskému právu proti

nekalé soutěži.
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 Tato diplomová práce je napsána metodou deskriptivní a analytickou. Metoda

deskriptivní je využívána zejména v části věnované vývoji evropského práva proti

nekalé soutěži a v následném zpracování platných směrnic v této oblasti práva. Metodou

analytickou je zpracována část týkající se právní úpravy ochrany před nekalosoutěžními

formami reklamy a navazující judikatury SDEU, stejně tak jako vztah obecné a

speciální úpravy evropského práva proti nekalé soutěži.
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1 Vymezení obsahu práva proti nekalé soutěži

1.1 Pojem nekalá soutěž

Právo proti nekalé soutěži je souborem norem, které regulují chování subjektů

jednajících v hospodářském styku. V rámci vztahů vznikajících v hospodářském styku

je účelem práva proti nekalé soutěži vytvořit optimální podmínky fungování

hospodářské soutěže. Podstatou hospodářské soutěže je střet nabídky a poptávky

v prostoru trhu, kdy účelem je dosažení hospodářského prospěchu. Právo proti nekalé

soutěži je proto právním nástrojem, který reguluje konkrétní jednání subjektů

v hospodářské soutěži, lze říci, že v nejširším slova smyslu je právem tržního jednání.
1

Okruh jednání subjektů v hospodářské soutěži, tedy obchodních praktik, na které cílí

právo proti nekalé soutěži, lze v obecné rovině vymezit z běžného vnímání slova

„nekalý“, které se obvykle pojí s jednáním, které v sobě zahrnuje „značný prvek

neslušnosti, morální zavržitelnosti a nečestnosti,“
2
a soutěžitel si jím získává nebo chce

získat nepoctivou výhodu v hospodářské soutěži, čímž poškozuje ostatní soutěžitele i

spotřebitele. Právo proti nekalé soutěži tak směřuje k ochraně poctivosti a dobrých

mravů v hospodářské soutěži.

1.2 Právo proti nekalé soutěži

Právo proti nekalé soutěži je vnímáno jako součást soukromého práva. Jedná se o

odpovědnostní právo, neboť nekalé jednání je civilněprávním deliktem ohrožovacím a

je postihováno vždy výlučně z iniciativy osoby, jejíž práva byla nekalou soutěží

dotčena.
3
Úzce souvisí s právem na ochranu spotřebitele, neboť spotřebitelé jsou

subjekty ovlivňované nejrůznějšími formami jednání v hospodářské soutěži, a to i

nepřímo jednáním, které je primárně jednáním mezi soutěžiteli. Rozsah ochrany

spotřebitele se však v jednotlivých státech liší, a tato ochrana může být regulována

jednak samostatným odvětvím práva nebo být provázána s jinými oblastmi, jako je

závazkové právo.
4

1
HILTY, Reto, M.; HENNING-BODEWIG, Frauke. Law against Unfair Competition. Towards a new

paradigm in Europe?, s. 4.
2
VEČERKOVÁ, Eva. Nekalá soutěž a reklama : (vybrané kapitoly), s. 36.

3
VEČERKOVÁ, op. cit. s. 33.

4
HILTY; HENNING-BODEWIG, op. cit., s. 7.
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Právo proti nekalé soutěži však není jediným odvětvím práva, které reguluje jednání

v hospodářské soutěži. Jeho protipólem je kartelové (protimonopolní) právo, jehož

účelem je zastoupit „autoregulační vliv soutěžního prostředí v situacích, kdy soutěžní

prostředí vůbec neexistuje a brání též ohrožení soutěžního prostředí, které by vedlo

nebo mohlo vést k ohrožení konkurence.“
5
Právo proti nekalé soutěži předpokládá

existenci soutěže, kde převažuje soukromý zájem na poctivém jednání. Naproti tomu

kartelové právo nastupuje v situacích, kdy soutěž neexistuje nebo je její existence

ohrožena, tedy reflektuje veřejný zájem na samotné existenci soutěžního prostředí.
6

1.3 Míra regulace právem proti nekalé soutěži

Právo proti nekalé soutěži nechrání na prvním místě soutěž jako takovou, ale

jednotlivé subjekty, které mohou být nekalosoutěžním jednáním dotčeny na svých

právech a právem chráněných zájmech.
7
Nelze se však na právo proti nekalé soutěži

dívat jako na nástroj, který všem zaručí stejný výsledek při jednání v hospodářské

soutěži. Podle E. Večerkové „právo nemůže nikomu bránit, aby v soutěži likvidoval

konkurenta, pokud k takovému výsledku vedla vyšší soutěžní zdatnost uplatňovaná

metodami považovanými za přijatelné.“
8
Hospodářské soutěžení ze své podstaty spočívá

v „poškozování konkurentů (…), účel soutěžního práva spočívá tedy v tom a jen v tom,

aby podnikatelé tohoto cíle dosahovali způsoby, ne-li společensky přijatelnými, pak

alespoň pro společnost únosným.“
9

V liberálním prostředí právního státu by měl zákonodárce zasahovat do tržních

mechanismů a svobodné soutěže jen v případě, že by bez takového zásahu došlo

k selhání trhu.
10

Účelem práva proti nekalé soutěži je proto nastavit pravidla, která

zaručí férové prostředí pro konkurenční boj a dosažení soukromých zájmů. Nastavení

pravidel by mělo reflektovat protichůdné zájmy, jimiž je na jedné straně zájem

soutěžitelů na určité míře „soutěžní agresivity“
11

a na druhé straně veřejný zájem na

fungujícím tržním hospodářství a na ochraně slabší strany v hospodářské soutěži,

5
ELIÁŠ, Karel; BEJČEK, Josef; HAJN, Petr. Kurs obchodního práva: obecná část: soutěžní právo, s.

404.
6
ELIÁŠ; BEJČEK; HAJN, op. cit., s. 404.

7
VEČERKOVÁ, op. cit., s. 32 – 33.

8
VEČERKOVÁ, op. cit., s. 33.

9
ELIÁŠ; BEJČEK; HAJN, op. cit., s. 286.

10
HILTY; HENNING-BODEWIG, op. cit., s. 1 – 2.

11
VEČERKOVÁ, op. cit., s. 33.
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zejména spotřebitelů. Co je v rámci soutěže považováno za ještě přípustné, záleží

především na hodnotách dané společnosti a kultury, která k regulaci jednání soutěžitelů


[…]

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Z hlediska jednotlivých skutkových podstat nekalé soutěže se autorka zabývala

pouze úpravou klamavé a srovnávací reklamy, neboť jde o skutkové podstaty nekalé

soutěže, které jsou evropským právem upraveny pro vztahy mezi soutěžiteli navzájem

(B2B), stejně tak jako pro vztahy mezi soutěžitelem a spotřebitelem (B2C).

Podstatou regulace srovnávací reklamy je ochrana před jednáním, které by

úsudek subjektu hospodářského styku ovlivnilo do té míry, že by učinil rozhodnutí,

které by při znalosti úplných informací neučinil. Úprava klamavé reklamy v případě

spotřebitele úzce souvisí s právem spotřebitele na informace vyjádřeným v primárním

právu EU. Soutěžitelům je uložena povinnost zveřejnit takové informace, které běžně

informovanému a přiměřeně pozornému a obezřetnému spotřebiteli nemohou být

zřejmé a které jsou rozhodné pro to, aby učinil své ekonomické rozhodnutí. V případě

ochrany soutěžitele se koncept běžně informovaného a přiměřeně pozorného a

obezřetného spotřebitele použije obdobně.

Autorka následně analyzovala regulaci reklamy uveřejňované prostřednictvím

internetu. Na takovou reklamu se bude vždy vztahovat obecná úprava práva proti nekalé

soutěži. Specifické otázky online reklamy jsou upraveny směrnicí o elektronickém

obchodování, která je proto speciální úpravou vůči obecné úpravě práva proti nekalé

soutěži; bude se proto aplikovat přednostně.

Směrnice o elektronickém obchodování byla přijata v režimu minimální

harmonizace. Členské státy však při její implementaci musí vždy postupovat v souladu

s již existujícími evropskými pravidly, která jsou v případě ochrany před nekalosoutěžní

reklamou upravena především maximální harmonizací. Dle názoru autorky je proto

minimální režim harmonizace dle směrnice o elektronickém obchodování dostatečný.
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Seznam zkratek

EU Evropská unie

SDEU Soudní dvůr Evropské unie

Pařížská úmluva Pařížská úmluva na ochranu průmyslového

vlastnictví

WIPO Světová organizace duševního vlastnictví

TRIPS Dohoda o obchodních aspektech práv

k duševnímu vlastnictví

SFEU Smlouva o fungování Evropské unie

Směrnice 84/450/EHS Směrnice Rady 84/450/EHS o sbližování
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Resumé

Evropské právo proti nekalé soutěži

Tato diplomová práce se zabývá úpravou práva proti nekalé soutěži přijatou na

úrovni Evropské unie. Diplomová práce se skládá ze dvou částí – první seznamuje

s legislativní úpravou práva proti nekalé soutěži, druhá část rozebírá právní úpravu

klamavé a srovnávací reklamy jako příkladů skutkových podstat nekalé soutěže.

První část práce nejprve podává přehled vývoje práva proti nekalé soutěži na

mezinárodní úrovni; těžiště však spočívá v přehledu legislativy přijaté Evropskou unií.

V rámci přehledu evropské legislativy nejprve seznamuje se základem pro legislativní

činnost Evropské unie v oblasti nekalé soutěže. Následně navazuje přehled směrnic,

jejichž primárním cílem je ochrana evropských soutěžitelů a spotřebitelů před

nekalosoutěžním jednáním. Při představení jednotlivých směrnic je kladen důraz

především na zjištění, zda se jedná o úpravu v režimu minimální nebo maximální

harmonizace, tedy do jaké míry je ponechána možnost zákonodárcům členských států,

aby se od úpravy přijaté Evropskou unií odchýlili. Čtvrtá kapitola si klade za cíl podívat

se na právo proti nekalé soutěži jako na součást soukromého práva.

Druhá část diplomové práce je tvořena pátou a šestou kapitolou. Pátá kapitola je

věnována úpravě klamavé a srovnávací reklamy. Zkoumá, do jaké míry se jedná o

komplexní úpravu pro vztahy mezi soutěžiteli navzájem a pro vztahy soutěžitele vůči

spotřebiteli. Právní úprava dle jednotlivých směrnic je doplněna o rozhodovací praxi

Soudního dvora Evropské unie. Šestá kapitola rozebírá ochranu před nekalosoutěžní

reklamou v online prostředí. Pro tento účel je úprava obecného práva proti nekalé

soutěži doplněna o směrnici o elektronickém obchodování, která je speciální úpravou

pro jednání v online prostředí.
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European Law against Unfair Competition

This thesis focuses on the regulation of law against unfair competition adopted

on the European Union level. The thesis is composed of two parts – the first one

introduces legislative regulation of law against unfair competition, the second part

analyses legal regulation of misleading and comparative advertisement as the examples

of merits of unfair competition.

The first part of the thesis firstly overviews the law against unfair competition on

the international level; the core of the thesis, however, lies in the overview of legislation

adopted by the European Union. Within the summary of the European legislation it

firstly introduces the background for the legislative activity of the European Union in

the field of unfair competition. Subsequently, it is followed up by the overview of

directives with the primary aim to protect European businesses and consumers against

unfair competition. When introducing the directives it emphasises mainly the findings

whether it was adopted under minimum or maximum harmonisation, therefore to which

extend the member state legislators are free to diverge from the regulation adopted by

the European Union. The aim of the forth chapter is to look at the law against unfair

competition as a part of private law.

The second part of the thesis is composed of the fifth and the sixth chapter. The

fifth chapter is devoted to a regulation of misleading and comparative advertisement. It

examines to which extend it is a complex regulation of business-to-business

relationships, as well as of the business-to-consumer relationships. The legal regulation

according to the directives is supplemented by a practice of the Court of Justice of the

European Union. The sixth chapter analyses protection against unfair advertisement in

an online environment. For this purpose, the regulation of general law against unfair

competition is enlarged by the electronic commerce directive which is a special

regulation of an online behaviour.
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