Posudek oponenta diplomové práce

Jméno diplomanta: Lucie Neuvirtová

Téma a rozsah práce: Evropské právo proti nekalé soutěži

Práce má 57 stran vlastního textu.

Datum odevzdání práce: 7. května 2015

Aktuálnost (novost) tématu:

Téma evropského práva proti nekalé soutěži je navýsost aktuální a je předmětem mnoha odborných publikací. Zároveň existuje rozsáhlá judikatura reagující na nové formy elektronického obchodování a elektronické inzerce. Právní úprava této oblasti je relativně triviální, avšak o to více problémů vyvolává v aktuální soudní praxi.

Náročnost tématu:

Jedná se o středně náročné téma, které však vyžaduje nejen zevrubnou znalost soukromého práva. Náročnost tématu také zvyšuje nejednoznačnost evropské judikatury. Na druhou stranu je nutno konstatovat, že judikatura, ale i zahraniční a česká odborná literatura zabývající se daným tématem je značně rozsáhlá. Diplomantka je v hojné míře využívá, umí je citovat, správně používat a činit z nich relevantní závěry.

Je nepochybné, že rozhodování nekalosoutěžních sporů klade vysoké nároky na soudy z důvodu nutnosti interpretace neurčitých právních pojmů jsoucích na pomezí práva a morálky. Zatímco pojem dobrých mravů obecně možnost určité shody při interpretaci nabízí, pojem dobrých mravů v hospodářské soutěži nepřestane vyvolávat kontroverzi zřejmě nikdy. Vědeckými metodami, které se nabízejí při zpracování tématu, jsou analýza, komparace a nejnáročnější metodou při zpracování tohoto tématu je bezesporu syntéza. Diplomantka však použila analytickou metodu, nicméně velmi zdařilé jsou její kapitoly, které provádí syntézu judikatury týkající se jednotlivých problematik.

Hodnocení práce:

Práce má logickou stavbu, je komplexní, volí odkazy na správnou literaturu. Práce hojně využívá judikaturu týkající se dané oblasti. Největší slabinou práci je přílišná úcta diplomantky k akademickým autoritám, popisnost a kompilační charakter práce. Nejslabší kapitolou je kapitola týkající se směrnice o elektronickém obchodování, které je v podstatě pouze popisem této směrnice.

Práce se zabývá výhradně reklamou komerční, i když obdobné problémy vyvolává rovněž reklama sociální či politická.

Je vidět, že diplomantka přistoupila ke zpracování práce a aplikaci vědeckých metod s rozmyslem a jasným plánem, díky čemuž splnila cíl práce. Pokud jde o výběr a aplikaci vědeckých metod, diplomantka ovládá metodu analytickou a syntetickou a přesvědčiv tyto metody aplikuje. Práce je logická, avšak pouze komentuje témata, která větších sporů nevyvolává. Práce rovněž ve větší míře nepostihuje v celé šíři aktuální problémy, které se vyskytují např. při formulaci zdržovacích a odstraňovacích petitů týkající se doménových jmen či vyhledavačů. Práce do značné míry pouze kompiluje použité monografie a odborné články. Předností práce je užití zahraniční literatury a judikatury.

Diplomantka prokázala přehled o evropském soukromém právu. Grafická úprava a jazykové a stylistické zpracování práce jsou na velmi dobré úrovni. V rámci celkového hodnocení diplomové práce lze uvést, že se jedná o kompaktní, přehlednou, úplnou a logicky zpracovanou práci, která je do značné míry toliko kompilační, avšak s využitím dostatečného množství české i zahraniční literatury.

Domnívám se, že diplomantka dokumentovala svoji schopnost zpracovat práci akademickým způsobem. Práce prokazuje orientaci diplomantky v oboru a schopnost dospět k samostatným řešením problémů, kterých se téma práce týká. Práce též obsahuje odůvodněná odborná stanoviska.

Přes uvedené výtky a nedostatky je práce na velmi dobré úrovni.

Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Z jakého důvodu není v evropském prostředí rozšířena srovnávací reklama?

Doporučení práce k obhajobě:

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň:

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci stupněm výborně.

V Praze, dne 31. 8. 2015

JUDr. Aleš Rozehnal, Ph.D.